
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 564  

DATA  21/10/2024  

 

 

OGGETTO : 

PROGETTO “IN ITINERE”: PARTECIPAZIONE A 

MANIFESTAZIONI FIERISTICHE PER LA PROMOZIONE DEI  

CAMMINI DELLA VALLE CAMONICA”. CIG B3A3EFD178 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2024/2026; 
- con deliberazione dell’Assemblea n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione armonizzato 2024/2026; 
- con Decreto del Presidente n. 12/2024 in data 16.09.2024 prot. 202 sono 

stati confermati gli incarichi dirigenziali per l’anno 2024, come previsto 
dall’art. 50, comma 10 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. e ai sensi 

dello Statuto; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026;  
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 giusta deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 

stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 
servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica; 
- con deliberazione assembleare n. 6 in data 02.05.2024 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023;  
- con deliberazione assembleare n. 7 in data 02.05.2024 sono state apportate 

le necessarie variazioni al bilancio di previsione 2024/2026;  
 

RICHIAMATO il progetto “IN ITINERE – azioni di sostegno ai cammini della 
Valle Camonica” approvato con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 154 in data 

08.08.2024 e finanziato da Regione Lombardia sull’Avviso Unico relativo a 
interventi per attività culturali – anno 2024 di cui al D.D.G. Cultura 6 marzo 

2024 - n. 3735; 
 

CONSTATATO che il progetto, volto ad accrescere la conoscenza di due 

cammini, la Via Valeriana e il Cammino di Carlo Magno coinvolge direttamente 
con determinate azioni: 

• l’Associazione Amici della Via Valeriana e del Cammino di Carlo Magno, 
• la Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio per le province di 

Bergamo e Brescia, 
• il Consorzio Sol.Co Camunia 

• la Cooperativa k-Pax; 
 

OSSERVATO che sul territorio lombardo si svolgono annualmente due 
importanti manifestazioni fieristiche di promozione turistica: Agri Travel Expo-

Fiera dei territori e del turismo slow a Bergamo (4-6 aprile 2025) e Fa’ la cosa 
giusta a Milano (14-16 marzo 2025); 

 
VALUTATA opportuna la presenza agli eventi dell’Associazione Amici della Via 

Valeriana e del Cammino di Carlo Magno, al fine di dare visibilità ai due 



itinerari e alle attività sviluppate nel contesto del progetto IN-ITINERE; 
 

QUANTIFICATO in € 2.800,00 il corrispettivo da riconoscere all’Associazione 

per il noleggio degli spazi espositivi mentre per l’allestimento e il presidio degli 
stessi resterà a carico dell’Associazione, nell’ambito della collaborazione 

instaurata; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

D E T E R M I N A 

 
1. di promuovere le iniziative sviluppate nel contesto del progetto “IN ITINERE – 

azioni di sostegno ai cammini della Valle Camonica” mediante la partecipazione ai 
prossimi eventi fieristici Agri Travel Expo-Fiera dei territori e del turismo slow a 
Bergamo e Fa’ la cosa giusta a Milano; 

 

2. di avvalersi a tal proposito della collaborazione dell’Associazione Amici della 
Via Valeriana e del Cammino di Carlo Magno riconoscendo alla stessa per le 

attività di noleggio degli spazi espositivi un corrispettivo complessivo di € 
2.800,00 oltre IVA rilevando che le attività di allestimento e presidio degli 

stand verranno assunte direttamente dall’Associazione; 



 

3. di impegnare la spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione 
all’esigibilità delle obbligazioni (scadenza giuridica), come segue:  

 

Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 701103 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2024 1.03.02.99.999  1362/3 € 3.416,00 

Creditore 
Associazione Amici della Via Valeriana e del Cammino di Carlo 
Magno-Aps  
Via Giacomo Cappellini 114 – Darfo Boario Terme 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 90033100174 P.IVA- 04407860982 

Oggetto/Causale 
Partecipazione manifestazioni fieristiche per la promozione del 
Progetto “IN ITINERE” 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 
 



Allegato alla Determinazione N° 564 del 21/10/2024 

OGGETTO : PROGETTO “IN ITINERE”: PARTECIPAZIONE A 
MANIFESTAZIONI FIERISTICHE PER LA PROMOZIONE DEI  
CAMMINI DELLA VALLE CAMONICA”. CIG B3A3EFD178 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 21/10/2024

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.


